
Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 1 de 2

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Nº.

"Concede Título de Cidadão Sebastianense ao Senhor Celso
Luiz dos Santos pelos seus relevantes serviços prestados
ao município".

A Câmara Municipal de São Sebastião Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Art. 1°. - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO SEBASTIANENSE ao Ilustríssimo Senhor, Celso
Luiz dos Santos, pelos relevantes serviços
prestados ao município;
Art.  2º.-  As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto,  correrrão a conta de
dotações próprias.
Art. 3°. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal, Sala Zino Militão dos Santos, 11 de junho de 2019.

Felipe Cardim
Vereador
Justificativa

Nascido  em  17  de  fevereiro  de  1951,  nascido  na  cidade  de  São  Paulo,  filho  do  Sr.  José  dos
Santos  e  a  Sra.  Lauricy  Costa  dos  Santos.
Casado com a caiçara Sra. Selma Maria dos Santose tendo dois filhos também caiçaras Gustavo
Brandino dos Santos e Augusto Mauro dos Santostendo ainda dois netos caiçaras Davi Luiz
Maróstica dos Santos e Pedro Augusto Maróstica dos Santos.
Neto de Caiçaras filhos da terra, por parte de paiAntônio Evaristo dos Santos e por parte de mãe
Maria Davina Costa e Juvenal Manoel da Costa.
Com  1  ano  de  idade  veio  para  São  Sebastião  ficando  até  1964,  retornando  a  capital  e  não
adaptando-se  retornou  à  cidade  natal  de  sua  mãe  e  avós.
Morando no bairro de São Francisco da Praia desde 1969, nesta trajetória foi presidente da



Câmara Municipal de São Sebastião
Litoral Norte - São Paulo

Praça Prof. Antônio Argino, 84 - Centro - São Sebastião/SP - CEP: 11608-554 - Tel. (12) 3891-0000
Site Oficial: saosebastiao.sp.leg.br

Fiscalize o seu Município - www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br
Página 2 de 2

Associação Esportiva Sete de Setembro por 18 anos, presidente da Grêmio Recreativo Escola de
Samba Acadêmicos de São Francisco, conquistando três títulos municipais pela Associação e
três títulos pela Escola de Samba.
Um dos Fundadores da Associação Amigos do Bairro de São Francisco
Pessoa de reconhecida influência no Bairro de São Francisco da Praia.
Servidor Público Municipal desde março de 1969, tendo exercido o cargo de Procurador do
Município em regime estatutário, aposentando-se em 30 de janeiro de 2007 conforme decreto
3681/2007. Trabalhando por 38 anos na Prefeitura Municipal de São Sebastião
O interessante em sua trajetória de funcionário público foi no dia 01 de janeiro de 2005, sendo
este  na  qualidade  de  procurador  municipal  efetivo  mais  antigo  em atividade  procedeu  a
transmissão de cargo do então Prefeito Paulo Roberto Julião para o Prefeito eleito o Dr. Juan
Manoel Pons Garcia, fato que marcou sua trajetória funcional pois foi "Prefeito" por 50 minutos
de sua amada Cidade de São Sebastião.
Em sua carreira conduziu sempre com muita ética e respeito o atendimento aos munícipes
desta cidade, e guarda com muito zelo Ofício do Sr. Antônio Carlos da Silva Bueno, datado de 04
de outubro de 2005 onde ele tece elogios a conduta e a atenção dada aos cidadãos.
Esclarecimentos necessários:
a- Participou da Fundação do FAPS.
b- Foi um dos fundadores da Associação dos Funcionários Públicos de São Sebastião durante o
regime ditatorial o que se transformou em Sindicato dos Servidores Públicos de São Sebastião
c- Regularizou e providenciou toda a documentação da qual o município interveio no Hospital de
São Sebastião em 2005.
Para finalizar todo o conteúdo explana o que lhe trouxe como conceito de funcionário público:
"Zelo,  Honestidade  e  Respeito  aos  afazeres  em  razão  do  financiamento  de  serviço  público
iniciam-se pelos cidadãos que contribuem de acordo com a lei  a verba de pagamento de
impostos."

Felipe Cardim
Vereador

Felipe Amadeu Cardim de Souza
Felipe Cardim

Vereador

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

